
Návrh ze dne 20. února 2025

Z Á K O N

ze dne ……………… 2025,

kterým se mění zákon o veřejném zdraví1)

Článek 1  Zákon  o  veřejném zdraví  ze  dne 11.  září  2015 (Sbírka  zákonů  [Dziennik

Ustaw] z roku 2024, bod 1670) se mění takto:

1) Kapitola 3b se zrušuje.

2) Za kapitolu 3b se doplňuje nová kapitola 3c, která zní:

„KAPITOLA 3c

Uvádění na trh a označování nápojů s přidaným kofeinem nebo taurinem

Článek 12o.  Pro  účely  této  kapitoly  se  nápojem  s  přidaným  kofeinem  nebo

taurinem rozumí nápoj,  který je potravinou uvedenou v polské klasifikaci výrobků a

služeb ve třídě 10.89 a oddíle 11, který obsahuje kofein v poměru přesahujícím 150 mg/l

nebo taurin, s výjimkou látek přirozeně se vyskytujících v těchto nápojích.

Článek 12p. 1. Zakazuje se prodávat nápoje s přidaným kofeinem nebo taurinem:

1) osobám mladším 18 let;

2) v prostorách vzdělávacích institucí uvedených v článku 2 školského zákona ze dne

14. prosince 2016 (Sbírka zákonů z roku 2024, body 737, 854, 1562, 1635 a 1933);

3) v prodejních automatech.

2. V  případě  pochybností  o  věku  kupujícího  může  prodávající  požadovat

předložení dokladu, který prokazuje věk kupujícího.

Článek 12r.  Výrobce nebo dovozce nápoje s  přidaným kofeinem nebo taurinem

označí jednotkové balení výrobku slovy „energizující nápoj“ nebo „energetický nápoj“

jasným, čitelným a nesmazatelným způsobem.“

3) Kapitola 4a se zrušuje.

1 )Tento zákon byl oznámen Evropské komisi dne […] pod číslem […], podle § 4 nařízení vlády ze dne 23.
prosince 2002 o fungování vnitrostátního systému oznamování norem a právních aktů (Sbírka zákonů, bod
2039 a Sbírka zákonů z roku 2004, bod 597), kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015, o postupu při poskytování informací v oblasti technických předpisů a
předpisů pro služby informační společnosti (kodifikované znění) (Úř. věst. L 241 ze dne 17.9.2015, s. 1).



– 2 –

4) Za kapitolu 4a se doplňuje nová kapitola 4b, která zní:

„Kapitola 4b

Sankční ustanovení

Článek 18d. 1. Každý, kdo prodává nápoje s přidaným kofeinem nebo taurinem v

rozporu s ustanoveními čl. 12p odst. 1, se trestá pokutou až do výše 2 000 PLN.

2. Stejný trest se uloží vedoucímu obchodního nebo stravovacího zařízení, který

nesplní povinnost dozoru a umožní tak spáchání trestného činu uvedeného v odstavci 1 v

tomto zařízení.

3. V případě spáchání trestného činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 může soud

uložit  zabavení nápojů s přidaným kofeinem nebo taurinem, i když nejsou majetkem

pachatele.

Článek 18e. 1. Jakákoli osoba, která vyrábí nebo dováží balené nápoje s přidaným

kofeinem nebo  taurinem,  které  nesplňují  požadavky  uvedené  v  článku  12r,  podléhá

pokutě ve výši až 200 000 PLN nebo trestu odnětí svobody nebo obojímu.

2. Pokud byl čin uvedený v odstavci 1 spáchán v rámci podnikatelské činnosti,

považuje se za pachatele trestného činu osoba odpovědná za výrobu nebo dovoz nápojů

s přidaným kofeinem nebo taurinem.

Článek 18f. 1. Soudní rozhodnutí v řízení týkajícím se činů uvedených v článku

18d se provádějí podle ustanovení zákona ze dne 24. srpna 2001 – zákon pro řízení ve

věcech trestných činů (Sbírka zákonů z roku 2024, body 977 a 1544).

2.  Soudní  rozhodnutí  v  řízení  týkajícím  se  činů  uvedených  v  článku  18d  se

provádějí podle ustanovení zákona ze dne 6. června 1997 – trestní řád (Sbírka zákonů z

roku 2025, bod 46).“

Článek 2 Tento zákon vstupuje v platnost dnem 1. ledna 2026.


